ajc

1-3

INDICAÇÃO Nº 845/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal que, por meio do
setor competente, seja
realizada dedetização intensiva
contra escorpiões na Rua Haiti,
nº 140, no bairro Jardim Sartori,
bem como a investigação e
limpeza de terreno localizado
em frente ao imóvel.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do setor
competente, seja realizada dedetização intensiva contra escorpiões na Rua
Haiti, nº 140, no bairro Jardim Sartori, tendo em vista a recorrente aparição
desses animais peçonhentos na residência mencionada.

Justificativa

Conforme relatos dos moradores, escorpiões têm surgido com
frequência no interior do imóvel, sendo que um dos exemplares foi encontrado
sobre o colchão da residência, fato que demonstra a gravidade da situação e o
risco iminente aos moradores.

Ressalta-se que no local residem crianças, as quais não possuem
discernimento para identificar o perigo que o animal representa, o que aumenta
significativamente o risco de acidentes. A picada de escorpião pode causar dor
intensa, reações graves e até risco de morte, especialmente em crianças,
idosos e pessoas com saúde fragilizada, configurando evidente questão de
saúde pública.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
27

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 5

M
Y

0-
C

S
2Z

-4
V

E
3-

F
81

2

ajc

2-3

Importante destacar que o setor de Zoonoses e a Vigilância
Sanitária já foram acionados, tendo comparecido ao local para realização de
vistoria. Contudo, faz-se necessária ação efetiva de combate e controle, por
meio de dedetização adequada e medidas preventivas.

Ademais, em frente à residência há um espaço com acúmulo de
sujeira e mato alto, o que pode estar contribuindo para a proliferação dos
escorpiões. Diante disso, indica-se também que seja realizada investigação
para apurar se o terreno é de propriedade particular ou pública, a fim de que
sejam adotadas as providências cabíveis para limpeza imediata do local.

DIANTE DO EXPOSTO, indica-se a realização urgente de
dedetização na área mencionada, bem como a limpeza do terreno, garantindo
maior segurança, tranquilidade e qualidade de vida aos moradores.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
27

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 5

M
Y

0-
C

S
2Z

-4
V

E
3-

F
81

2

ajc

3-3

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 19 de fevereiro de 2026.

JÚLIO CÉSAR (KIFU)
                                         -Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
27

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 5

M
Y

0-
C

S
2Z

-4
V

E
3-

F
81

2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5MY0CS2Z4VE3F812  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5MY0-CS2Z-4VE3-F812

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
27

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 5

M
Y

0-
C

S
2Z

-4
V

E
3-

F
81

2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5MY0CS2Z4VE3F812
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5MY0CS2Z4VE3F812
		2026-02-19T16:44:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura